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RESUMEN

El presente trabajo de investigacién se analizé si |os servicios

profesionales y asistencia técnica prestados a paises miembros de la

Comunidad Andina de Naciones impactan en la determinacién de la

perdida compensable, tomando como fundamento teérico los documentos

Iegales como la Ley del Impuesto a la Renta, Acuerdo de Cartagena

decisién 40, Resolucién del Tribunal Fiscal N�03404807-1-2014 y las

exposiciones de autores tales como: Saavedra Pintado Daniel, (2015),

Gonzalo La Torre (2008) entre otros. El estudio se tipi}401cacomo

descriptive, documental y de campo, con un dise}401omixto, no experimental

descriptive. Se aplicaron como técnicas de recoleccién de datos Ia

observacién documental, empleandose como instrumentos de recoleccién

de datos la encuesta y el juicio de expertos conformada por cinco (05)

items dirigidos a cinco (O5) expertos en materia tributaria quienes

expresaron su opinién mediante una entrevista. Para la interpretacién de

los datos, se empleé el anélisis documental, contenido, critico,

comparativo. Los resultados obtenidos evidenciaron que la Administracién

Tributaria ha incluido un conoepto que no ha sido previsto en la ley,

contraviniendo los que dispone su articulo 50° asl como |os articulos 4° y

14° de la Decision N° 40, en los cuales se prevé que las rentas obtenidas

por empresas de servicios profesionales y asistencia técnica serén

gravables solo en el palsvmiembro en cuyo territorio se prestaren tales
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servicios, independientemente de la nacionalidad o domicilio de las

personas, razén por la cual estén fuera de| émbitos de aplicacién.
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ABSTRACT

The present research examined whether professional services and

technical assistance provided to member countries of the Andean

Community of Nations impact in determining the compensable loss, on the

theoretical basis of legal documents such as the Law on income Tax of

Peru , 40 Cartagena Agreement decision, the Tax Court Resolution No.

04807-1-2014 authors and exhibitions such as Pintado Daniel Saavedra

(2015), Gonzalo La Torre (2008) among others. The study is classi}401edas

descriptive, documentary and field with a descriptive, not experimental

mixed design. They were applied as techniques for data collection

documentary observation, using as instruments of data collection survey

and expert opinion consists of five (05) items aimed at five (05) experts on

tax matters who expressed their opinion through an interview . For the

interpretation of the data, document analysis, content, critical, comparative

was used. The results I showed that the Tax Administration has included a

concept that has not been prescribed by law, contravening its disposal its

Article 50 and Articles 4 ° and 14 ° of Decision No. 40, which is expected

that income derived by professional services }401rmsand technical

assistance shall be taxable only in the Member State in whose territory

these services, regardless of nationality or domicile of the persons, why

are outside the areas of application are rendered.
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CAPITULOI

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1 ldenti}401caciéndel Problema

Para nuestra Iegislacién, la compensacién puede darse de dos

sistemas teniendo la primera de ellas un Iimite de tiempo para

efectuarla, en tanto que la otra puede aplicarse de manera inde}401nida

pero hasta solo cierto Iimite de tiempo. Dichos sistemas han sido

desarrollados en el articulo 50° de la Ley de| Impuesto a la Renta,

que en dicho articulo se establecié ademés que las rentas

exoneradas debian ser consideradas entre los ingresos a efecto de

detenninar Ia pérdida neta compensable.

Nuestra identificacién de problema se basa a la Resolucién del

tribunal fiscal N° 04807-1 -2014, donde indica;

�034Quela recurrente se}401alaen relacién con el arrastre de pérdidas

compensables de ejercicios anteriores que los ingresos provenientes

de exportaciones de servicios técnicos y asesoria a los paises

Venezuela y Colombia (paises miembros del CAN), no tienen Ia

naturaleza de rentas exoneradas, por lo que no deben ser

consideradas como ingresos a de determinar la pérdida

compensab|e�035.
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Sobre el extracto antes mencionado se debe analizar si la citada

norma (Articulo 50 de la Ley de| Impuesto a la Renta) incluye dentro

de las rentas exoneradas que deben ser consideradas entre los

ingresos a efecto de las determinacién de la pérdida neta

compensable las rentas obtenidas por servicios profesionales y

asistencia técnica prestados a paises miembros de la CAN, que

conforme con el articulo 4° del convenio para evitar la doble

tributacién entre los paises miembros de| Acuerdo de Cartagena �024

Decisién N° 40, independientemente de la nacionalidad o domicilio

de las personas, |as rentas de cualquier naturaleza que estas

obtuvieran solo serén gravables en el pais miembro en el que tales

rentasAtengan su fuente productora, salvo |os casos de excepcién

previstos en dicho convenio, que asi mismo, el articulo 14 del

Acuerdo de Cartagena -�024Decision N° 40 establece que las rentas

obtenidas por empresas de servicios profesionales y asistencia

técnica serén gravables en el pais miembro en cuyo territorio se

prestaren tales servicios.
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1.2 Formulacién del problema

1.2.1 General

¢;En qué medida |os servicios profesionales y asistencia

técnica prestados a paises miembros de la CAN impactan en

la determinacibn de la pérdida compensable?

1.2.2 Especificos

a) ¢;Tienen la naturaleza de rentas exoneradas |os ingresos

provenientes de servicios profesionales y asistencia técnica

prestados a los paises miembros de la CAN?

b) ¢',D6nde recae el impuesto por la prestacién de servicios

profesionales y asistencia técnica a paises miembros de la

CAN?

1.3 Objetivos de la investigacién

1.3.1. General

Determinar si |os servicios profesionales y asistencia técnica

prestados a paises miembros de la CAN impactan en la

detenninacién de la pérdida compensable.
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1.3.2. Especificos

a) Determinar Ia naturaleza de rentas exoneradas por los

ingresos provenientes de servicios profesionales y asistencia

técnica a los paises miembros de la CAN.

b) Determinar donde recae el impuesto a la renta por

ingresos provenientes de servicios profesionales y asistencia

técnica a paises miembros de la CAN.

1.4 Justi}401cacién.

Los tributos son el mecanismo justi}401cadaque tiene un pais1para

generar sus ingresos y en el cual la administracién pdblica busca

atender a ios agentes econémicos de un pais; sin excepciones, en

consecuencia el Impuesto de tercera categoria se ha convertido en

un mecanismo para promover la recaudacién tributaria.

El sistema tributario en el Peru tiene como objetivo garantizar Ia

recaudacién tributaria, en consecuencia este sistema debe

representar una garantia real y consciente de los que tributan y el

ente recaudador, y para que ello suceda, el marco legaI debe ser

coherente con los }401nesque persigue y adema's transparente; de tal

manera que se cumpla con los }401nesque tiene el sistema,
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procurando que la creacién de tributos no sean lesivos a las familias,

|as empresas y el mismo estado.

Debemos precisar que la Ley del Impuesto a la Renta no contiene

ninguna disposicién que incluya entre los ingresos a considerar a

efecto de determinar la pérdida neta compensable, aquellas rentas

que no se encuentre sujetas a gravamen en aplicacién de un

convenio para evitar la doble tributacién o imposicién, en efecto Ia

referida ley solo considero la rentas exoneradas, supuesto que no

resulta de aplicacién para el caso.

En el periodo de anélisis, permitiré observar que se esté

quebrantando la norma, generando un con}402ictoentre el

empresariado y el estado y especialmente de quien se encarga de la

labor tributaria, se debe indicar que la Superintendencia Nacional de

Aduanas y de Administracién Tributaria que es el ente oficial para

recaudar impuestos ha mostrado muy buena intencién al haber

aumentado la recaudacibn tributaria en términos corrientes no

siendo asi en términos reales, pues ello conlleva a prob|emas

}401nancierosde| gobiemo y de desatencién de las demandas sociales.
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1.5 Importancia.

La importancia de este tema de investigacién es porque a través del

mismo se va a dar a conocer el vacios iegai con respecto a los

servicios profesionales y asistencia técnica en los paises miembros

de la CAN, también daremos a conocer la importancia que tiene el

impacto en los servicios profesionales y asistencia técnica en la

determinacién de la perdida compensable, a través de| articulo 4° y

14° del Acuerdo de Cartagena - Decisién 40, donde desarrollaremos

que dichos articulos coinciden con la Ley de| Impuesto a la Renta del

Pen], ya que nos encontramos entre operaciones entre un sujeto

domiciliado que es el prestador del servicio y un no domic}402iadoquien

es el que utiliza econémicamente el servicio, en ese sentido a

efectos de evitar futuras contingencias tributarias, como esté

indicada en la Resolucién de Tribunal Fiscal N° 04807-1-2014.

Desarrollaremos diversos conceptos y una amplia investigacién con

la finalidad de contrastar vacios Iegales encontrados en este tema

' de investigacién. ~
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CAPITULO ll

MARCO TEORICO

2.1 Antecedentes de| estudio

2.1.1. Saavedra Pintado Daniel, (2015) - Regimen para evitar Ia

doble tributacion y prevenir Ia evasion }401scal.La

asistencia técnica prestado por un domiciliado a un no

domiciliado miembro de la CAN. Lima.

Saavedra nos se}401alaen su informe sobre la comparacién de

la renta de| Peru entre la renta a nivel internacional, déndonos

un ejemplo en donde el servicio de asistencia técnica es

prestada por un domiciliado (peruano) a un no domiciliado

(ecuatoriano, pais miembro de la CAN).

Con este ejemplo, Saavedra hace Ia comparacién de la renta

de fuente peruana mencionando el inciso j) - articulo 9, donde

indica �034|asrentas obtenidas por asistencia técnica se

consideran fuente peruana cuando estas son utilizadas

econémicamente en el pais", contra la renta de fuente

extranjera donde esta misma menciona dos articulos de las

cuales uno de ellos es el articulo 4 del Acuerdo de Cartagena
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�024 Decisié}40140, se}401alando"independientemente de la

nacionalidad o domicilio de las personas, las rentas de

cualquier naturaleza serén gravables en los paises miembros

donde tales rentas tengan su fuente productora; salvo casos

excepcionales que indique el convenio" y la otra el articulo 14

del Acuerdo de Cartagena �024Decisién 40, donde indica �034las

empresas de servicios profesionales y asistencia técnica

gravan sus rentas solo en paises miembros cuyo territorio

presten el servicio"

Con estas dos comparaciones Saavedra demuestra que los

criterios de vinculacién para la Iey del impuesto a la renta y la

decisién N° 40 coinciden, y lo demuestra en el siguiente

cuadro.

cuadro comparative de afectacién entre el Impuesto a la Renta dentro de la

Tipo de Renta criterio de Gravamen en la

Decision N° 40

Ley del Impuesto a la Renta

 -
Servicios profesionales,

técnicos y consultorfa Lugar de utilizacién economica Lugar de

prestados por empresas. utilizacion

econémica

17



2.1.2 Gonzalo La Torre, (2008) - Renta de Fuente Peruana y

Extranjera . lnstituto Peruano de Derecho Tributario -

Peru.

- Gonzalo nos indica en su libro que anteriormente solo

calificaban como rentas de fuente peruana, aquellas

derivadas de servicios prestados dentro de! territorio nacional.

La renta de fuente peruana se basa con el articulo 9 de la Ley

del impuesto a la renta, nos indica que cualquiera sea Ia

nacionalidad o domicilio de las partes que intervengan en las

operaciones y el Iugar de celebracién o cumplimiento de los

contratos, junto con el inciso j) que menciona |as rentas

obtenidas por asistencia técnica, cuando ésta se utilice

econémicamente en el pais.

La renta de fuente extranjera por los servicios profesionales y

asistencia técnica prestado a los paises miembros, se basa

en la decisién 40 del Acuerdo de Cartagena, con el articulo 4

y el articulo 14 correspondientemente.

18



También nos informa en su libro sobre la de}401nicibnde

asistencia técnica; todo servicio independiente, sea

suministrado desde el exterior 0 en el pais, por el cual el

prestador se compromete a utilizar sus habilidades, mediante

la aplicacién de ciertos procedimientos, artes o técnicas, con

e! objeto de proporcionar conocimientos especializados, no

patentables, que sean necesarios en el proceso productivo,

de comercializacién, de prestacién de servicios o cualquier

otra actividad realizada por el usuario.

1.1.3 Acuerdo de Cartagena - Decisién 40, (1999)

Seg}402nel Acuerdo de Cartagena, Ia Decision 40 establece que

a propuesta de la junta, Ia comisién debe aprobar un convenio

destinado a evitar la doble tributacién entre los paises.

Se decide:

1 Anexo I

Convenio para Evitar la Doble Tributacién entre los Paises

Miembros.

Capitulo II

Impuesto a la Renta

19



An. 4.- Jurisdiccién Tributaria.�024Independientemente de la

nacionalidad o domicilio de las personas, |as rentas de

cualquier naturaleza que estas obtuvieren, solo serén

gravables en el pais miembro en el que tales rentas tengan su

fuente productora. salvo Ios casos de excepcione previstos en

este convenio.

Art. 14.- Empresas de servicios profesionales y asistencia

técnica.- Las rentas periédicas semejantes solo serén

gravables por el pais miembro en cuyo territorio se halle

situada su fuente productora.

La decision 40 del Acuerdo de Cartagena establece en su

pn'mer anexo la fonna como considerar conveniente evitar Ia

doble tnbutacién, tanto entre paises miembros.

De igual manera se hace un ané/isis comparativo de las

Iegislaciones del impuesto a la renta vigentes en los paises

miembros y de los convenios sobre la doble tiibutacién

}402nnadospor los mismos.

En el anexo I - capitulo II �024Impuesto a la renta; se basan en el

articulo 4 y 14, ya que ambos articulos especi}401canque la

20
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renta seré gravada en el pals miembro que cuyo territorio

preste el sen/icio.

El Acuerdo de Cartagena pretende recoger las inquietudes y

sugerencias de la experiencia préctica de los paises

miembros y las nuevas tendencias, a fin de convertir Ia

Decisién 40 en un modelo actual, modemo, préctico y e}401caz.

1.2 Marco Teérico

2.2.1 Marco legal

a) Articulo 50° - Ley de| Impuesto a la Renta

Los contribuyentes domiciliados en el pais podrén

compensar Ia pérdida neta total de tercera categoria de

fuente peruana que registren en un ejercicio gravable, con

arreglo a alguno de los siguientes sistemas:

o Compensar Ia pérdida neta total de tercera categoria de

fuente peruana que registren en un ejercicio gravable

imputéndola a}401oa a}401o,hasta agotar su impone, a las

rentas netas de tercera categoria que obtengan en los

4 (cuatro) ejercicios inmediatos posteriores computados

a partir de! ejercicio siguiente al de su generacién. El

saldo que no resulte compensado una vez transcurrido

21



ese lapso, no podré computarse en los ejercicios

siguientes.

- Compensar Ia pérdida neta total de tercera categoria de

fuente peruana que registren en un ejercicio gravable

imputéndola a}401oa a}401o,hasta agotar su importe, al

cincuenta por ciento (50%) de las rentas netas de

tercera categoria que obtengan en los ejercicios

inmediatos posteriores.

En ambos sistemas, |os contribuyentes que obtengan

rentas exoneradas deberan considerar entre los ingresos

* a dichas rentas a }401nde determinar la pérdida neta

compensable.

La opcién del sistema aplicable deberé ejercerse en la

oportunidad de la presentacién de la Declaracién Jurada

Anual del Impuesto a la Renta. En caso que el

contribuyente obligado se abstenga de elegir uno de los

sistemas de compensacién de pérdidas, la Administracién

aplicaré el sistema a).

Efectuada Ia opcién a que se re}401ereel pérrafo anterior,

los contribuyentes se encuentran impedidos de cambiar

' 22



de sistema, salvo en el caso en que el contribuyente

hubiera agotado |as pérdidas acumuladas de ejercicios

7 anteriores.

La Superintendencia Nacional de Administracién

Tributaria - SUNAT fiscalizaré |as pérdidas que se

compensen bajo cualquiera de los sistemas se}401aladosen

este articulo, en los plazos de prescripcién previstos en el

Cédigo Tributario.

b) lnciso j), Articulo 9° - Ley de| Impuesto a la Renta.

En general y cualquiera sea Ia nacionalidad o domicilio de

las partes que intervengan en las operaciones y el Iugar

de celebracién o cumplimiento de los contratos, se

considera rentas de fuente peruana:

j) La obtenida por asistencia técnica, cuando ésta se

utilice econémicamente en el pais.

c) INFORME N.° 008-2012-SUNATIZBOOOO, (2012) �024Peri».

En relacién con la aplicacién de la decisién 40 de la

Comunidad Andina de Naciones, se consulta Io siguiente:

g,E| pago de los servicios prestados por personas juridicas

domiciliadas en otros paises miembros de la Comunidad
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Andina de Naciones a favor de personas juridicas

domiciliadas en el Pen]. se encuentra o no afecto a la

retencién de| Impuesto a la Renta a que se re}401ereel

articulo 76° del texto Linico ordenado de la Ley de|

Impuesto a la Renta?

Como se ha se}401aladoen el numeral precedente, en el

marco de la decision 40 |os beneficios de las actividades

empresariales solo son gravables en el pais miembro

donde se hubieran efectuado. No obstante, el articulo 14°

de la citada decisién dispone que las rentas obtenidas por

empresas de servicios profesionales, técnicos. de

asistencia técnica y consultoria, serén gravables sélo en

el pals miembro en cuyo territorio se produzca el bene}401cio

�030 de tales servicios. Agrega que, salvo prueba en contrario,

se presume que el Iugar donde se produce el bene}401cioes

aquél en el que se imputa y registra el correspondiente

gasto.

Como se aprecia, si una empresa dedicada a los servicios

mencionados y domiciliada en un pais miembro de la

Comunidad Andina de Naciones presta tales servicios a

una empresa domiciliada en otro pais miembro, la renta
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estaré sujeta a gravamen anicamente en el pais en que

se produzca el beneficio de dichos servicios.

En este punto, se advierte una regla distinta a la

contenida en el articulo 14° de| convenio para evitar la

doble tributacién entre los paises miembros aprobado por

la decisién 40 de la comisién de| Acuerdo de Cartagena,

pues esta disponia que las rentas obtenidas por empresas

de servicios profesionales y asistencia técnica serian

gravables sélo en el pais miembro en cuyo territorio se

prestaren tales servicios.

Asi pues, en el supuesto planteado en la segunda

interrogante, si el aprovechamiento de| servicio prestado a

una empresa domiciliada en Peru por parte de una

empresa domiciliada en otro pais miembro de la

Comunidad Andina tiene Iugar en Pen], la renta obtenida

sélo estaré sujeta a tributacién en este pais, aun cuando

el servicio no se haya prestado en el territorio nacional.

Al respecto, el inciso j) de| articulo 9° del TUO de Ia Ley

del Impuesto a la Renta consideran rentas de fuente

peruana a las siguientes:
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El inciso �034j)La obtenida por asistencia técnica, cuando

ésta se utilice econémicamente en el pais".

Segun este informe si una empresa de servicios

profesionales, técnicos, de asistencia técnica y consultoria

domiciliada en un pals miembro de la Comunidad Andina

de Naciones pneste un servicio a favor de una empresa

domiciliada en Pen? y el aprovechamiento de dicho

servicio tenga Iugar en este pais, Ia renta obtenida estaré

gravada con el Impuesto a la Renta en Peru en la medida

que sea considerada de fuente peruana de acuerdo con

los criterios antes se}401a/ados.

d) INFORME N.° 027-2012-sUNATI4B0000, (2012) - Per}401.

En este informe lo que nos recuerda Ia SUNAT es que se

plantea el supuesto de una empresa no domiciliada que

presta integramente en el Pen�031:un servicio de asesoria y

consultoria a una empresa domiciliada en el pais, con la

cua| no tiene vinculacién econémica, y por cuya

prestacién puede o no pactarse una retribucién en dinero,

asumiendo Ia domiciliada |os gastos por concepto de

pasajes aéreos, movilidad, tasas por uso de aeropuerto,

26



alojamiento y alimentacién de los trabajadores de la no

domiciliada, algunos de los cuales incluyen el IGV.

AI respecto, se formulan |as siguientes consultasz

¢',Constituye para la empresa no domiciliada renta gravada

de fuente peruana, sujeta a retencién, el importe de tales

gastos? g,Varia Ia respuesta si es de aplicacibn Ia decisién

578?

En principio, para efecto de| presente informe, se parte de

las siguientes premisas:

a) El servicio prestado no cali}401cacomo asistencia

técnica.

b) Los bene}401ciosy uso inmediato de| servicio se

producen en el Peru.

En tal sentido, cabe indicar Io siguiente:

I. Impuesto a la Renta

Segun el articulo 1° de la decisién 578, esta es aplicable a

las personas domiciliadas en cualquiera de los paises

miembros de la Comunidad Andina. respecto de los

impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio; y tiene por
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objeto evitar Ia doble tributacién de unas mismas rentas o

patrimonio a nivel comunitaria.

Asimismo. el articulo 3° de la referida decisién dispone

que independientemente de la nacionalidad o domicilio de

las personas, |as rentas de cualquier naturaleza que éstas

obtuvieren, sélo serén gravables en el pais miembro en el

que tales rentas tengan su fuente productora, salvo los

casos de excepcién previstos en la propia decision.

Agrega que, por tanto, |os demés paises miembros que.

de conformidad con su Iegislacién interna, se atribuyan

potestad de gravar |as referidas rentas, deberén

considerarlas como exoneradas, para los efectos de la

correspondiente determinacién de| impuesto a |a renta o

sobre el patrimonios por uso de aeropuerto, alojamiento y

alimentacién de los trabajadores de la empresa no

domiciliada, asumidos por la empresa domiciliada, no

varia en caso resuite de aplicacién Ia decisién 578 de la

Comunidad Andina.

SegL�031meste informe traténdose de una empresa no

domiciliada que presta integramente en el Peru un
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servicio de asesoria y consultoria a una empresa

domiciliada en el pais, con la cual no tiene vinculacién

econémica, y por cuya prestacién puede o no pactarse

una retnbucién en dinero, asumiendo Ia domiciliada

diversos gastos de la no domiciliada.

Lo cual el importe de dichos gastos constituye para la

empresa no domiciliada renta de fuente peruana, sujeta a

retencién, independientemente de que se haya o no

pactado retribucién en dinem por el servicio. Lo se}401alado

anteriormente, no varia en caso sea de aplicacién la

decision 578.

e) INFORME N�034111-2010-SUNATI2B0000, (2010) �024Per}401.

El 10 de setiembre del 2010 la SUNAT ha se}401aladoque la

decision N° 578 �024-Régimen para evitar la doble tributacién

y prevenir Ia evasién }401scalde la Comunidad Andina

publicada en la Gaceta Oficial N° 1063, se encuentra

actualmente vigente y forma parte, con todos sus

atributos, del derecho nacional.

La carta ha sido emitida ante Ia consulta fonnulada por la

Camara de Comercio e lntegracién Peruano Ecuatoriano
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que solicité la opinién de la SUNAT respecto a los

siguientes puntos:

a) (La superintendencia Nacional de Administracién

Tributaria (SUNAT) viene aplicando la decisién N° 578 �024

régimen para evitar Ia doble tributacién y prevenir la

evasién fiscal de la Comunidad Andina de Naciones?

b) De ser negativa Ia respuesta a la primera pregunta I

formuladaz

- g,Cuéles son los fundamentos que sustentan Ia

posicién de la SUNAT para no aplicar Ia decisién N° 578-

Régimen para evitar Ia doble tributacién y prevenir la

evasién fiscal de la Comunidad Andina?

o ¢Cual debe ser el procedimiento que los

contribuyentes deben seguir para evitar Ia doble

tributacién?

En respuesta, Ia SUNAT ha se}402a/adoque ha tomado

conocimiento formal de que el Ministerio de Economia y

Finanzas (MEF), sobre la base de los opinado por el

Ministerio de Relaciones Exteriores ha concluido que �034La

decision N° 578 de la CAN tiene aplicacién directa en el

Pen], sin requerir un procedimiento de incorporacién al

ordenamiento juridico nacional y produce pleno efectos
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juridicos desde el primer dia del ejercicio }401scalsiguiente a

su publicacién en la Gaceta o}401cialdel Acuerdo de

Cartagena�035

Como se advierte Ia SUNAT no hace un anélisis propio de

la consulta, sino que se remite a las conclusiones

arribadas por el Ministerio de Economia y Finanzas y al

ministerio de Relaciones Exteriores. Finalmente concluye

que �034dadoque el Pen�031:es un estado miembro de la CAN �024

organizacién internacional de naturaleza supranacional a

partir de la cesibn de competencias soberanas de los

estados a favor de la propia organizacién y sus érganos.

Las normas que conforman el Derecho Comunitario

Andino se incorporan y forma parte. con todos sus

atributos de| derecho naciona|"

2.3 De}401nicionesde Términos Bésicos

Asistencia técnica: Todo servicio independiente, sea suministrado

desde el exterior 0 en el pais, por el cual el prestador se

compromete a utilizar sus habilidades, mediante la aplicacién de

ciertos procedimientos, artes o técnicas, con el objeto de

proporcionar conocimientos especializados. no patentados, que sean
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necesarios en el proceso productivo, de comercializacion, de

prestacién de servicios o cualquier otra actividad realizada por el

usuario.

Servicios profesionales es una industria que proporciona funciones

técnicas o Linicas que realizan trabajadores independientes o

empresas especializadas en hacer este tipo de trabajos.

Dentro de los servicios profesionales estan aquellos proporcionados

al consumidor }401naly aquellos proporcionados a empresas, también

conocidos como servicios empresariales. Aun asi, la division no es

completamente c|ara, porque puede que un servicio profesional sea

pagado por una empresa y lo reciba un particular o que el mismo

profesional o empresa proporciona el servicio a consumidores finales

y empresas.

CAN: La Comunidad Andina de Naciones (CAN) es una

organizacién subregional con personalidad juridica internacional.

Esta formada por Bolivia, Colombia, Ecuador, Pen] y Venezuela y

por los érganos e instituciones de| Sistema Andino de lntegracién

(SAI).
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Rentas exoneradas: Son aquellas que siendo operaciones

gravadas que constituyen hecho imponible del impuesto son sujeto a

una dispensa por parte de otra disposicién legal

Doble tributacién: La doble o m}402ltipletributacién se presentan

�030cuandodos o més paises consideran que les pertenece el derecho

de gravar una determinada renta.

Recaudacién: funcién pablica que tiene por objeto procurar el

ingreso en el Tesoro Publico de los tributos previamente Iiquidados.

Art 160.1 de la Ley General Tributaria: es el conjunto de funciones

administrativas que tienen por objeto el cobro de las deudas

tributarias.

Contingencia tributaria: La contingencia en materia tributaria

constituye un riesgo permanente en la actividad econémica

desarrollada en forma individual, en empresas y organizaciones.

lnstrumentos financieros derivados: es un producto

financiero cuyo va|or se basa en el precio de otro activo. El activo de|

que depende toma el nombre de activo subyacente, por ejemplo el

valor de un futuro sobre el oro se basa en el precio de| oro. Los

subyacentes utilizados pueden ser muy diferentes, acciones, indices
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bursétiles, valores de renta }401ja,tipos de interés o también materias

primas.

Los derivados son uno de los principales instrumentos }401nancieros

que entre otras cosas, permiten a las personas y empresas

anticiparse y cubrirse de los riesgos o cambios que pueden ocurrir

en el futuro, de tal manera de evitar ser afectados por situaciones

adversas.

El consejo presidencial andino: Es el méximo érgano de| Sistema

Andino de lntegracién que ejerce la direccién de decisién politica.

Emite directrices que son instrumentadas por los érganos del

Sistema Andino de lntegracién.

El consejo andino de ministerios de relaciones exteriores: Es el

érgano legislativo y de decisién encargado de formular y ejecutar

Ia politica exterior de los paises miembros en asuntos que sean de

interés subregional. Coordina Ia accién externa de los érganos e

instituciones del Sistema Andino de Integracién.

Comisién de la comunidad andina: La Comisién esté constituida

por un representante plenipotenciario de cada uno de los

gobiemos de los paises miembros. Es otro de los érganos

normativos de| Sistema Andino de Integracién, cuya capacidad
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Iegislativa es expresada en la adopcién de decisiones.

especialmente vinculadas con comercio e inversiones.

La secretaria general de la comunidad andina: Con sede

permanente en Lima (Perri), Ia Secretaria General es el érgano

ejecutivo y técnico de la Comunidad Andina y en tal carécter actua

unicamente en funcién de los intereses de la Subregién.

El tribunal de justicia de la comunidad andina: El érgano

jurisdiccional de la Comunidad Andina nace el 28 de mayo de 1979

mediante Ia suscripcién del tratado de creacién del Tribunal de

Justicia de| Acuerdo de Cartagena. Luego de un largo proceso de

ratificacién de su tratado constitutivo y de las gestiones destinadas

para su instalacién en su sede ubicada en la ciudad de Quito inicié

sus actividades el 02 de enero de 1984. Posteriormente, mediante

el Protocolo de Cochabamba suscrito el 28 de mayo de 1996,

cambié su nombre a �034Tribunalde Justicia de la Comunidad

Andina�035.Es de carécter permanente, supranacional y comunitario,

y fue instituido para declarar la legalidad de| derecho comunitario y

asegurar su interpretacién y aplicacién uniforme en todos los

paises miembros.
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El parlamento andino: El Parlamento Andino es ei érgano

deiiberante del Sistema; su naturaleza es comunitaria; representa

a los pueblos de la Comunidad Andina y estara�031constituido por

representantes eiegidos por sufragio universal y directo.

El consejo consultivo Iaboral: Es una institucién consultiva del

Sistema Andino de Integracién, cuya funcién es la de emitir opinion

ante el Consejo Andino de Ministros de Relaciones Exteriores, Ia

Comisién o la Secretaria General.

El consejo consultivo empresarial: Es una institucién consultiva

de| Sistema Andino de Integracién, que busca promover una mayor

participacién del sector empresarial en el proceso andino de

integracién.

El fondo latinoamericano de reservas: Es una organizacién en la

que sus miembros hacen aportes de capital para ayudarse en

periodos de crisis de baianzas de pagos.

Funciado hace mas de treinta a}401osen 1978 como Fondo Andino de

Reservas (FAR) se transformé en Fondo Latinoamericano de

Reservas (FLAR). para permitir Ia participacién a todos los paises de

América Iatina.
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Pérdidas compensables: Ahora que se acerca el cierre de }401nde

a}401oes necesario tener en cuenta, en caso Ia empresa haya obtenido

perdida en su ejercicio, el tipo de tratamiento tributario que haré para

compensar dichas perdidas en los ejercicios siguientes. Algunas

empresas no toman en cuenta Ia trascendencia de una adecuada

planificacién tributaria de las perdidas y las consecuencias de no

cumplir con los requisitos formales que establece ia norma tributaria

en su tratamiento.

Para tomar una adecuada decisién de| método a usar, segL�0311n�034las

necesidades de la empresa, es necesario remitirse a la base

tributaria para el tratamiento de las pérdidas Ia cua| Ia encontramos

en el articulo 50 TUO LIR. Dicha norma establece dos sistemas de

compensacién que pueden optar los contribuyentes. A su vez, dicho

articulo fue reglamentado en el articulo 29 del reglamento.

RTF: Resolucién de| Tribunal Fiscal, es un érgano resolutivo de|

Ministerio de Economia y Finanzas que depende

administrativamente del Ministro, con autonomia en el ejercicio de

sus funciones especi}401cas.

El Tribunal Fiscal constituye la Ultima instancia administrativa a nivel

nacional en materia tributaria y aduanera. Es competente para
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resolver oportunamente |as controversias suscitadas entre los

contribuyentes y las administraciones tributarias.

Territorialidad: Condicién de las cosas en cuanto estén dentro el

territorio de una nacién o estado.

Subregiénz Area geogréfica con caracteristicas propias en el interior

de una regién més amplia.

CAPITULO III

VARIABLES E HIPOTESIS

3.1 Variables de la investigacién

3.1.1. Variable independiente

Servicios profesionales y asistencia técnica.

3.1.2. Variable dependiente

Pérdida compensable.
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3.2. Operacionalizacién de variables

a) Variable independiente: Los servicios profesionales y

asistencia técnica.

o Dimensiones:

/ Sujetos a gravamen.

/ Transmiten conocimientos.

1 Realizado por persona cali}401cada.

b) Variable dependiente: Pérdidas compensable.

o Dimensiones:

/ Sistema A

/ Sistema B

J Norma y/o Iegislaciones

(Ver cuadro hoja siguiente)
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3.3. Hipétesis general e hipétesis especi}401ca.

3.2 Hipétesis general.

Si. los servicios profesionales y asistencia técnica prestados a

paises miembros de la CAN impactan significativamente en la

determinacién de la pérdida compensable.

3.3. Hipétesis especi}401ca �030 I

a) Los ingresos provenientes de servicios profesionales y

asistencia técnica a paises miembros de la CAN, no tienen

naturaleza de rentas exoneradas.

b) El impuesto por la prestacién de servicios profesionales

y asistencia técnica prestados a paises miembros de la CAN,

recaen en el pais miembro en que tales rentas tengan su

fuente productora.
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CAPITULO IV

METODOLOGiA

4.1 Tipo de investigacién.

Esta investigacién fue de naturaleza cualitativa. Tay|or y Bogdan

(1994) consideran a la investigacién cualitativa como aquella que

produce datos descriptivos: las propias palabras de las personas

habladas o escritas y la conducta observable, en tal sentido

estudiaremos la realidad en su contexto natural, y utiiizaremos la

recoleccién de datos y/o informacién sin medicién numérica para descubrir

0 a}401narpreguntas de nuestra investigacién en el proceso de interpretacién,

siendo nuestro objetivo investigar |os servicios profesionales y asistencia

técnica prestados a paises miembros de la CAN y su impacto en la

determinacién de la pérdida compensable. A esta teoria se Ie adjunta Io

siguiente como razones fundamentales para sostener lo expuesto:

4.2 Dise}401ode investigacién

Dise}401ono experimental se puede definir como la investigacién que

se realiza sin manipular deliberadamente las variables. Este tipo de

investigacién solo observa fenémenos tal y como se dan en su

contexto natural, para después analizarlos. No hay condiciones 0
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estimulos a los cuales se expongan |os sujetos del estudio. Los

sujetos se observan en su ambiente natural. (Segan Hernandez

Sampieri, 2006).

_ El dise}401ode la investigacibn que se utilizaré en el presente trabajo

seré no experimental, ya que no se manipulan variables, y se

observara el fenémeno en su contexto natural.

De acuerdo con la clasi}401caciénde tipo de investigacién que propone

Dankhe (1986), citado por Roberto Hernandez Sampieri, Carlos

Fernéndez Collado-y Pilar Baptista Lucio en su libro �034Metodologiade

' la investigacién (2002:115), identi}401cana cuatro grupos y de los

cuales dos son:

a) Descriptivos: se centran en recolectar datos que muestren un

evento, una comunidad, un fenémeno, hecho, contexto o situacién

que ocurre. Buscan especi}401car|as propiedades, |as caracteristicas y

los per}401lesimportantes de personas, grupos, comunidades o

cualquier otro fenémeno que sea sometido bajo anélisis. Ademés

pretende medir o recoger informacién de manera independiente o

conjunta sobre los conceptos 0 las variables a los que se re}401eren.
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b) Correlaciénalesz Tienen como propésito evaluar la relacién

que exista entre dos o més conceptos, categorias 0 variables. La

utilidad principal de este estudio es saber cémo se puede comportar

un concepto o una variable conociendo el comportamiento de otras

variables relacionadas.

La correlacién puede ser positiva o negativa. Si es positiva, signi}401ca

que sujetos con altos valores en una variable tenderén a mostrar

altos valores en la otra variable. Si es negativa. signi}401caque sujetos

con altos valores en una variable tenderén a mostrar bajos valores

en la otra variable. Si no hay correlacién entre las variables, indica

que estas varian sin seguir un patrén sistemético entre si,

La caracteristica es descriptivo correlacional que esta orientado a la

determinacién del grado de relacién existente entre dos o més

variables.

4.3 Poblacién y muestra

4.3.1 Poblacién.

Se entiende como poblacion la totalidad de fenémenos a

estudiar en donde las unidades poseen una caracteristica

comun, la cua| se estudia y da origen a los datos de la
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investigacién.

En atencién a esto se puede decir que la poblacion de este no

es mas que el conjunto de personas que guardan relacién o

que tienen que ver con la problematica que tenemos en

nuestras Ieyes.

De alli Ia necesidad de proceder el tama}401ode la poblacién o

universo de estudio. En este caso el universo se relaciona en

el territorio peruano ya que es uno de los paises miembros de

la CAN, y la pobtacién a estudiar sera en la firma de

�034Auditoresy Consultores Moore Stephens Pen] �024VCR".

4.3.2 Muestra.

La muestra estudia una parte 0 un subconjunto de la

poblacion. ya que es indispensable entrevistar a todos los

miembros de la poblacion debido a prob|emas de tiempo,

recursos y esfuerzo.

En este trabajo de investigacién la poblacién a estudiar es de

150 personas que estén capacitadas para el desarrollo de la

técnica que utilizaremos, entonces para saber el valor de la

muestra utilizaremos Ia siguiente férmula:
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n , _.liZ.§:12 * 4 _
d2*(N-1)+Z§*p*q

Dénde:

a) N = Es el tama}401ode la poblacién que conocemos para

desarrollar nuestra muestra, N = 150

b) p = Es la prevalencia esperada de| parémetro a evaluar, en

caso de desconooerse (p=0.50).

c) d = Es Ia precision que se prevé cometer, d= 0.08

d) a = Es el valor correspondiente al nivel de con}401anza,a =

0.95. _

e) n = Es el valor de la muestra = 75

Con el célculo de la formula ya mencionada, nuestro valor de

muestra a desarrollar Ia técnica serén a 75 personas.
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4.4 Técnica e instrumento de. recoleccién de datos.

4.4.1. Técnicas

Roberto Hernéndez Sampieri, Carlos F. y Pilar B., (2006).

Metodologia de la investigacién -�024Cuarta edicién. México

D.F.

Segun Sampieri y otros de}401neIa técnica de recoleccién de

informacién como "el método de recoleccién de datos de

informacién pertinente sobre las variables involucradas en la

investigacién�035

Lo que el autor trata de explicar es que la técnica no es mas

que la manera como se van a recaudar, a recoger los datos,

directamente en el Iugar de los acontecimientos. Que para

nuestro caso utilizaremos Ia encuesta.

La encuesta consiste en recopilar informacién sobre una parte

de la poblacién denominada muestra, como por ejemplo,

datos generales, opiniones. sugerencias o respuestas que se

proporcionen a preguntas formuladas sobre los diversos
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indicadores que se pretenden investigar a través de este

medio.

Debido a los objetivos que se pretenden alcanzar en la

investigacién es necesario hacer uso de una técnica como lo

es la encuesta que permite recoiectar informacién para

realizar su respectivo anélisis.

4.4.2 lnstrumentos.

Lo mencionado en el pérrafo anterior Ia encuesta esté

conformada por preguntas netamente al tema de investigacién

donde se presentan opciones, siendo dificil, que se nieguen a

responder.

El instrumento esté formado por preguntas que recopilan de

alguna manera las inquietudes y acciones que surgen de|

problema general y de los prob|emas especi}401cos,aplicando

para el tipo de preguntas la escala de Likert; el mismo que

consiste en un conjunto de items positivos, negativo 0 en

forma de juicio, donde se pide al encuestado emita uno de los

puntos de la escala segun su conocimiento.
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4.5 Procedimientos de recoleccién de datos.

La informacién ser:-'1 recolectada por el equipo de investigacién. El

procedimiento de recoleccién de datos que sustentamos en la

siguiente investigacién seré la siguiente:

/ Crear el instrumento tomando en cuenta al problema general

((;En qué medida |os servicios profesionales y asistencia técnica

prestados a paises miembros de la CAN impactan en la

determinacién de la pérdida compensable?) y el problema

especi}401co(¢',Tienen la naturaleza de rentas exoneradas |os

ingresos provenientes de servicios profesionales y asistencia

técnica a los paises miembros de la CAN? / ¢',Dénde recae el

impuesto por la prestacién de servicios de asistencia técnica

prestados a paises miembros de la CAN?)

/ Se visitara la }401rma�034Auditoresy Consultores Moore Stephens

Pen�031:- VCR" donde encuestaremos a 75 colaboradores de las

cuales se les explicara el objetivo de la investigacién y

posteriormente se |es daré el cuestionario.

/ Corregir la encuesta baséndonos en la identi}401caciénde|

problema y nuestro marco teérico.
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4.6 Procedimiento Estadistico y Anélisis de datos.

El procedimiento de informacién implica el uso de técnicas

estadisticas que facilitan el manejo de los datos obtenidos.

Para el procesamiento de la informacién, se recopila la informacién

obtenida de la aplicacién del instrumento, por lo que se presentaré

por medio de tablas y gréficos, donde |os items son interpretados por

porcentajes,_ donde la suma de los mismos dan el 100%.
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CAPITULO V

RESULTADOS

Validacién y con}401abilidadde! instrumento.

El proceso de validacién se llevé a cabo obteniendo |os indicadores de la

informacién de estos documentos y de las entrevistas con cierto n}402mero

de expertos en la materia.

Para la obtencién de la recoleccién de datos usamos el método de la

encuesta, ya que es una técnica para la investigacién socia| por

excelencia, debido a su utilidad, versatilidad, sencillez y objetividad de los

datos que con ella se obtiene.
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1. El impacto en la determinacién de la pérdida compensable, de los

ingresos provenientes de servicios de profesionales y asistencia

técnica prestados a paises miembros de la CAN.

Tabla N° 5.1

El impacto en la determinacién de la pérdida compensable

Ni de

Muy de De acuerdo ni En Muy en

Total

acuerdo acuerdo en desacuerdo descuerdo

E
 

Fuente: Encuesta realizada a los trabajadores de la empresa Moore

Stephens Pen�031:

Elaboradoz Por equipo de investigacibn.

Gré}401coN° 5.1

El impacto en la determinacién de pérdida compensable
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1293

' an

K 23% "3 �031

/I /- V.�030

'-�035:"~�034é�0305�030J~ . . �024/

Fuente: Encuesta realizada a los trabajadores de la empresa Moore

Stephens Pen]

Elaborado: Por equipo de investigacion.

lntergretacién:

Nos dice que el 51% esté muy de acuerdo con la no afectacion con el

impuesto a fin de determinar Ia perdida compensable, mientras el 23%

esté de acuerdo, el 12% menciona estar de acuerdo y en desacuerdo, 5%

desacuerdo y }401nalmenteel 9% esté muy en desacuerdo.
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�030 2. Considerando el articulo n°14 de la Decision 40 del acuerdo de

Cartagena, los ingresos obtenidos por servicios profesionales y

asistencia técnica provenientes de los paises miembros de la

Comunidad Andina de Naciones no deben ser considerados como

exonerados. �030

Tabla N° 5.2

Ingresos obtenidos por servicios profesionales y asistencia técnica

provenientes de los paises miembros de la CAN considerados como

exonerados

Ni de acuerdo

Muy de De En Muy en

ni en Total

acuerdo acuerdo desacuerdo desacuerdo

Datos desacuerdo .

If

Fuente: Encuesta realizada a ios trabajadores de la empresa Moore

Stephens Pen]

Elaborado: Por equipo de investigacién.
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Gré}401coN° 5.2

Ingresos obtenidos por servicios profesionales y asistencia técnica

provenientes de los paises miembros de la CAN considerados como

exonerados.

I 2 ' z>'§.;%.%%'«. ,,
an 39:

V ,/ /2

27% I _//�024�031

Fuente: Encuesta realizada a los trabajadores de la empresa Moore

Stephens Pen] .

Elaborado: Por equipo de investigacién.

lntergretaciénz

No dice que el 36% esté de acuerdo en considerar como exonerados a

los ingresos por los servicios en mencion dado Ia aplicacién del Articulo

14 de la decision 40 del Acuerdo de Cartagena, el 27% de acuerdo, 7%

en desacuerdo y }401nalmenteel 11% muy en desacuerdo en considerar que

tales ingresos deberian de ser exonerados.
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3. Que la Administracién Tributaria Considerando lo mencionado en el

Articulo 50 de la Ley del Impuesto a la Renta determine que los

ingresos por servicios profesionales y asistencia técnica prestados a

paises miembros de la Comunidad Andina de Naciones sean

considerados coino exonerados.

. Tabla N° 5.3

La Administracién Tributaria no tiene el su}401cientesustento en sus

normas para determinar que los ingresos por servicios profesionales

y asistencia técnica prestados a paises miembros de la CAN

considerados como exonerados.

Ni de acuerdo

Muy de De En Muy en V

Datos ni en Total

acuerdo acuerdo desacuerdo desacuerdo

desacuerdo

221

Fuente: Encuesta realizada a los trabajadores de la empresa Moore

Stephens Pen]

Elaborado: Por equipo de investigacién.
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Gré}401coN° 5.3

La Administracién Tributaria no tiene el su}401cientesustento en sus

normas para determinar que los ingresos por servicios profesionales

y asistencia técnica prestados a paises miembros de la CAN

considerados como exonerados.

X
. \

J
�030 1. 27% �030

Fuente: Encuesta realizada a los trabajadores de la empresa Moore

Stephens Peru

Elaborado: Por equipo de investigacién.

lntergretacién:

Nos dice que el 52% esté muy en desacuerdo que la Administracién

tributaria considere como exonerados a tales ingresos, 20% esté de

acuerdo, 17% en desacuerdo ya que no sabe qué tipo de ingresos

exonerados se deben considerar a efectos de determinar Ia perdida

compensable, y el 11% muy en desacuerdo ya que sostiene que no hay

ninguna relacién.
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4. Se deben considerar como ingresos exonerados de| impuesto a la

renta aquellos ingresos ya tributados en los paises miembros de la

CAN.

Tabla N° 5.4

Ingresos exonerados del impuesto a la renta por haber tributado en

los paises miembros de la CAN. .

Ni de

Muy de De acuerdo ni En Muy en

Total

acuerdo acuerdo en desacuerdo desacuerdo

E3

Fuente: Encuesta realizada a los trabajadores de la empresa Moore

Stephens Pen�031:

Elaborado: Por equipo de investigacién.
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GRAFICO N" 5.4

Ingresos exonerados del impuesto a la renta por haber tributado en

los paises miembros de la CAN.

�031r~\"�030s,¢;,"' .

Fuente: Encuesta realizada a los trabajadores de la empresa Moore

Stephens Peru.

Elaborado: Por equipo de investigacién.

lntergretaciénz

Nos dice que el 73% esté muy en desacuerdo que sean considerados con

exonerados aquellos ingresos que fueron grabados en los paises

miembros de la CAN, mientras el 15% sostiene que esté en desacuerdo

si y finalmente un 12 % sostiene que esté muy de acuerdo.
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5. Para el caso de los ingresos obtenidos por concepto de prestacién

de servicios profesionales y asistencia técnica a paises miembros de

la CAN, deberan ser gravados en el pais miembro en el que tenga

su fuente productora.

Tabla N° 5.5 .

Los ingresos obtenidos por concepto de prestacién de servicios

profesionales y asistencia técnica a paises miembros de la CAN,

gravados en el pais miembro en el que tenga su fuente productora.

Ni de

En Muy en

Muy de De acuerdo ni

Datos desacuerd desacuerd Total

acuerdo acuerdo en

0 0

desacuerdo

Eff

Fuente: Encuesta realizada a los trabajadores de la empresa Moore

Stephens Pen].

Elaborado: Por equipo de investigacién.
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Gré}401coN° 5.5

Los ingresos obtenidos por concepto de prestacién de servicios

profesionales y asistencia técnica a paises miembros de la CAN,

gravados en el pais miembro en el que tenga su fuente productora.

5

W «
�030L

Fuente: Encuesta realizada a los trabajadores de la empresa Moore

Stephens Perl].

Elaborado: Por equipo de investigacién.

lntergretacién:

Nos dice que el 67% considera estar muy de acuerdo en que se grave |os

servicios profesionales y asistencia técnica en el pais miembro donde

tenga su fuente productora, asi también el 17 % sostiene estar de

acuerdo y finalmente un 8% manifesto estar en total desacuerdo.
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6. Las rentas obtenidas por concepto de servicios profesionales y

asistencia técnica de los paises miembros de la CAN tienen alg}402n

impacto en la determinacién de la pérdida compensable.

Tabla N° 5.6

Ingresos por concepto de servicios profesionales y asistencia

técnica de los paises miembros de la CAN y su impacto en la

determinacién de la pérdida compensable.

Ni de

Muy de De acuerdo ni En Muy en

Datos Total

acuerdo acuerdo en desacuerdo desacuerdo

desacuerdo

E1

Fuente: Encuesta realizada a los trabajadores de la empresa Moore

Stephens Peru. _

Elaborado: Por equipo de investigacién.
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Gréfico N�0345.6

Ingresos por concepto de servicios profesionales y asistencia

técnica de los paises miembros de la CAN y su impacto en la

determinacién de la pérdida compensable.

V z
155:. * �030

54%

K 179; _,./

. Fuente: Encuesta realizada a los trabajadores de la empresa Moore

Stephens Per}402.

Elaborado: Por equipo de investigacién.

lntergretaciénz

Nos dice que el 53% considera estar muy de acuerdo, mientras el 17%

sostiene estar de acuerdo y }401nalmenteun 6 % sostiene estar muy

desacuerdo.
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CAPITULO VI

DISCUSION DE RESULTADOS

6.1 Contrastacién de hipétesis con los resultados.

Para comprobar Ia hipétesis, se ha considerado el resultado de los

cuadros y gré}401cosasi como |as diversas teorias y doctrinas

consultadas. En el trabajo de investigacién realizado, se han

planteado tres hipétesis siendo una de ellas general y dos

especi}401cas. .

Hipétesis general

A. En lo que respecta a la hipétesis general �034|osservicios

profesionales y asistencia técnica prestados a paises

miembros de la CAN impactan signi}401cativamenteen la

I determinacién de la pérdida compensable" mencionada

hipétesis ha sido comprobada, para esto nos basamos en

los resultados de la encuesta realizada de la misma que se

desprende Ia tabla 1, tabla 6, y grafico 1, grafico 6. Decimos

que existe tal impacto ya que se aprecia que la Iey del

impuesto a Ia Renta no contiene ninguna disposicién que

incluye entre los ingresos a considerar a efecto de

determinar Ia pérdida neta compensable, aquellas rentas
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que no se encuentren sujetas a gravamen en aplicacién de

un convenio para evitar Ia doble tributacién o imposicién , en

efecto, la referida Iey solo consideré las rentas exoneradas.

supuesto que no resulta de aplicacién para Ios casos de

servicios profesionales y asistencia técnica prestados a

paises miembros de la CAN.

Hipétesis especi}401cas.

A. En lo que respecta a la primera hipétesis especifica �034|os

ingresos por servicios profesionales y asistencia técnica de

los paises miembros de la CAN no tienen Ia naturaleza de

rentas exoneradas", mencionada hipotesis ha sido

demostrada tal y como se muestran en los resultados de la

tabla 2, tabla 4, asi como en el gré}401co2 y gréfico 4, los

resultados en mencion provienen de la encuésta realizada la

misma que a su vez ha sido elaborada en funcién a lo

estipulado en el articulo 14° de la Decisién N° 40, en los

cuales se prevé que las rentas obtenidas por concepto de

servicios profesionales y asistencia técnica serén gravables

solo en el pais miembro en cuyo territorio se prestaren tales

servicios, independientemente de la nacionalidad o domicilio

de las personas.
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B. En lo que respecta a la segunda hipétesis especi}401ca�034el

impuesto por prestacién de servicios profesionales y

asistencia técnica prestados a paises miembros de la CAN,

recae en el pais miembro en que tales rentas tenga su fuente

productora�035,mencionada hipétesis ha sido demostrada con

los resultados de la tabla 3, tabla 5, asi como el gra}401co3,

gra}401co5. Los resultados en mencion provienen de la

encuesta realizada, para la misma se tomo en consideracién

Io estipulado en el articulo 4 de la Decisién 40 del acuerdo de

Cartagena, esta hipélesis demuestra que

independientemente de la nacionalidad o domicilio de las

personas, |as rentas de cualquier naturaleza que estas

obtuvieren, sélo serén gravables en el pais miembro en el que

tales rentas tengan su fuente productora.

6.2 Contrastacién de resultados con otros estudios similares.

Producto de| presente trabajo de investigacién se determiné la

comprobacién de las hipétesis tanto general como especi}401ca;

respecto Ia contratacién de resultados con otros estudios similares

citamos:
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Que existe un impacto en la determinacién de la pérdida

compensable respecto a la no afectacién con ei impuesto a la renta

en territorio peruano a los ingresos por servicios profesionales y

asistencia técnica prestados a paises miembros de la Comunidad

Andina de Naciones, ei mismo que se puede concordar en la

resolucién de| tribunal }401scalN° 04807-1-2014 en la cuai dictamina

como errada ei criterio de la Administracién Tributaria de considerar

|as rentas provenientes de las exportaciones de servicios como

rentas exoneradas, teniendo en cuenta que dichas rentas se

encuentran afectas al impuesto a la renta en los paises de

Venezuela y Colombia por aplicacién de la Decision 40 del acuerdo

de Cartagena.

Los resultados obtenidos evidenciaron que la Administracién

Tributaria ha incluido un conoepto que no ha sido previsto en la ley

del impuesto a la renta, contraviniendo los que dispone su articulo

50° asi como los articulos 4° y 14° de la Decisién N° 40, en los

cuales se prevé que las rentas obtenidas por empresas de servicios

profesionales y asistencia técnica serén gravables solo en el pais

miembro en cuyo territorio se prestasen tales servicios,

independientemente de la nacionalidad o domicilio de ias personas,

razén por la cua| estén fuera de| émbito de apiicacién, motivo por el

cual tales rentas no pueden ser consideradas como exoneradas en
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territorio peruano, lo cua| concuerda con lo que cita Saavedra

Pintado Daniel( 2015) en su libro Régimen para evitar Ia doble

tributacion y prevenir la evasién }401scal.En el cual se analiza la

prestacién de servicios de asistencia técnica realizada por un sujeto

domiciliado en el pais a favor de una empresa domiciliada en el

Ecuador (no domiciliado).

Se analiza también en este sentido a nivel internacional por ser el

Ecuador un pais miembro de la Comunidad Andina de Naciones y en

el cual se puede concluir que predomina lo que indica decisién N° 40

del acuerdo de Cartagena.
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CAPITULO VII

CONCLUSIONES

A. Segan Ios resultados de nuestra investigacién se ha podido

demostrar que efectivamente Ia prestacién de servicios

profesionales y asistencia técnica impactan en la detenninacién

de la pérdida neta compensable, toda vez que la Administracién

Tributaria ha incluido un concepto que no ha sido previsto por la

ley, contraviniendo lo que dispone en el articulo 50° de la Ley de|

Impuesto al a Renta. asi como los articulo 4° y 14° de la Decisién

40, en los cual se prevé que las rentas obtenidas por las empresas

de servicios profesionales y asistencia técnica serén gravables

solo en el pais miembro en cuyo territorio se prestaren tales

servicios, independientemente de la nacionalidad o domicilio de

las persdnas,

B. En aplicacién de| articulo 14 de la decision 40 del Acuerdo de

Cartagena no tiene Ia naturaleza de rentas exoneradas, los

servicios profesionales y asistencia técnica prestados a los paises

miembros de la CAN.
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C. En aplicacién de! articulo 4 de la decision 40 del Acuerdo de

Cartagena. el impuesto proveniente de la prestacién de servicios

profesionales y asistencia técnica prestado a paises miembros de

la CAN recae en el pais donde tales rentas tengan su fuente

productora.
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CAPITULO VIII

RECOMENDACIONES

En relacién a las conclusiones obtenidas se infieren las siguientes

recomendaciones,

A. En cuanto al impacto en la determinacién de la pérdida neta

compensable por la prestacién de servicios profesionales y

asistencia técnica a los paises miembros de la CAN, se debe

aplicar Ios articulos 4 y 14 de la decisién 40 del Acuerdo de

Cartagena.

B. Respecto a la determinacién de la naturaleza de los ingresos

provenientes de servicios profesionales y asistencia técnica a los

paises miembros de la CAN se deben aplicar el articulo 14 de la

Decisién 40 del Acuerdo de Cartagena.

C. Para Ia determinacién en donde recae le impuesto en la prestacién

de servicios profesionales y asistencia técnica a paises miembros

de la CAN se debe aplicar el articulo 4 de la decisién 40 del

Acuerdo de Cartagena
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ENCUESTA

�034LOSSERVICIOS PROFESIONALES Y ASISTENCIA TECNICA

PRESTADOS A PAISES MIEMBROS DE LA CAN Y SU IMPACTO EN

LA DETERMINACION DE LA PERDIDA COMPENSABLE�035

Agradecemos su participacién en la presente encuesta, ya que la misma

contribuye a complementar nuestro trabajo de investigacibn el mismo

que seré determinante para la obtencién de| titulo de Contador P}402blico.

1. ¢;Cree usted que la no afectacién del impuesto a la renta en territorio

peruano a los ingresos por servicios profesionales y asistencia

técnica prestados a paises miembros de la CAN, tiene alg}401nimpacto

la perdida compensable?

a) Muy de acuerdo

b) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo

2. Considerando el articulo 14 de la Decisién N°40 de| Acuerdo de

Cartagena donde nos establece que las rentas obtenidas por

empresas de servicios profesionales y asistencia técnica serén

gravables solo en el pais miembro en cuyo territorio se prestaran tales

servicios. ¢',Esté de acuerdo usted que los ingresos obtenidos por

servicios profesionales y asistencia técnica provenientes de los paises

miembros de la CAN deben ser considerados como exonerados?

a) Muy de acuerdo

b) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo
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3. Considerando Io mencionado en el Articulo 50 de la Ley de| Impuesto

a la Renta: �034Enambos sistemas |os contribuyentes que obtengan

rentas exoneradas deberén considerar entre los ingresos a dichas

rentas a fin de determinar la pérdida neta compensable". ¢;Esté de

acuerdo usted que la Administracién Tributaria partiendo de la norma

antes mencionada tiene el su}401cientesustento para determinar que los

ingresos por servicios profesionales y asistencia técnica prestados a

paises miembros de la CAN considerados como exonerados?

a) Muy de acuerdo

b) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo

4. g,Usted esté de acuerdo que se considere como ingresos exonerados

de| impuesto a la renta aquellos ingresos ya tributados en los paises

miembros de la CAN?

a) Muy de acuerdo

b) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo

5. ¢',Cree usted que para el caso de los ingresos obtenidos por concepto

de prestacién de servicios profesionales y asistencia técnica a paises

miembros de la CAN, deberén ser gravados en el pais miembro en el

que tenga su fuente productora?

a) Muy de acuerdo

b) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo
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6. En la medida que una empresa obtenga ingresos por concepto de

servicios profesionales y asistencia técnica de los paises miembros

de la CAN. ¢;Cree usted que tales rentas tienen alg}402nimpacto en la

deterrninacién de la pérdida compensable?

a) Muy de acuerdo

b) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo
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Surco, 24 dejunio. del 2015

SOLICITO: VALIDACION DE INSTRUMENTO

Sr. I Sra.:

Presente.- �030

Me dirijo a usted para saludarlo y at mismo tiempo. tenga la amabilidad de validar |os

instmmentos de la investigacién que estamos realizando para nuestra titulacién con

nombre Los servicios profesionales y asistencia técnica prestados a paises miembros de

la CAN y su impacto en fa determinacion de la perdida compensable.

Le adjunto la matriz de consistencia, matriz de operacionalizacion de variables y los

instrumentos a validar para que en consideracién al momento de emitir su juicio.

Se Ie pide pueda Ilenar Ias siguientes }401chaspara poder realizar la validaciénz

a) Ficha de evaluacién de Items (0 indicadores)

b) Ficha de evaluacion global del instrumento.

Le agradezco de antemano su gentil colaboracién.

Atentamente

 errez Esthefany Quezada Iparraguirre, Deyner

Tant ante, Emir
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ENCUESTA

�034LOSSERVICIOS PROFESIONALES Y ASISTENCIA TECNICA

PRESTADOS A PAISES MIEMEROS DE LA CAN Y SU IMPACTO EN

LA DETERMINACION DE LA PERDIDA COMPENSABLE"

Agradecemos su participacién en la presente encuesta, ya que la misma

contribuye a complementar nuestro trabajo de investigacién el mismo

que seré determinante para la obtencién del titulo de Contador Publico. .

1. g,Cree usted que la no afectacion de| impuesto a la renta en territorio

peruano a los ingresos por servicios profesionales y asistencia

técnica prestados a paises miembros de la CAN, tiene alg}401nimpacto

la perdida compensable?

@/Iuy de acuerdo

De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo "

2. Considerando el articulo 14 de la Decision N°40 de| Acuerdo de

Cartagena donde nos estabiece que las rentas obtenidas por

empresas de servicios profesionales y asistencia técnica serén

gravables solo en el pais miembro en cuyo territorio se prestaran tales

servicios. g,Esté de acuerdo usted que los ingresos obtenidos por '

servicios profesionales y asistencia técnica provenientes de los paises

miembros de la CAN deben ser considerados como exonerados?

a) Muy de acuerdo

1)) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo �030

d) En desacuerdo

Muy en desacuerdo
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3. Considerando Io mencionado en el Articulo 50 de la Ley del Impuesto

a la Renta: �034Enambos sistemas los contribuyentes que obtengan

rentas exoneradas deberén considerar entre los ingresos a dichas

rentas a }401nde determinar la pérdida neta compensable". (;Esté de

acuerdo usted que la Administracién Tributaria partiendo de la norma

antes mencionada tiene el su}401cientesustento para determinar que los

ingresos por servicios profesionales y asistencia técnica prestados a

paises miembros de la CAN considerados como exonerados?

a) Muy de acuerdo

b) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

@ En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo

4. g,Usted esté de acuerdo que se considere como ingresos exonerados

de| impuesto a la renta aquellos ingresos ya tributados en los paises

miembros de la CAN?

a) Muy de acuerdo

b) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo �024

d) En desacuerdo

}402Muy en desacuerdo

5. ¢;Cree usted que para el caso de los ingresos obtenidos por concepto '

de prestacién de servicios profesionales y asistencia técnica a paises

miembros de la CAN, deberén ser gravados en el pais miembro en el

que tenga su fuente productora?

Muy de acuerdo

De acuerdo

) Ni de acuerdo ni en desacuerdo .

d) En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo
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6. En la medida que una empresa obtenga ingresos por concepto de

servicios profesionales y asistencia técnica de los paises miembros

de la CAN. g,Cree usted que tales rentas tienen algun impacto en la

determinacién de la pérdida compensable?

Q/luy de acuerdo -

De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

.e) Muy en desacuerdo A
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Surco, 24 de junio, del 2015

SOLICITO: VALIDACION DE INSTRUMENTO

Sr. I Sra.:

Presenta.-

Me dirijo a usted para saludarlo y al mismo tiempo. tenga Ia amabilidad de validar los

instrumentos de la investigacion que estamos realizando para nuestra titulacion con

nombre Los servicios profesionales y asistencia técnica prestados a paises miembros de

la CAN y su impacto en la determinacion de la perdida compensable.

Le adjunto la matriz de consistencia, matriz de operacionalizacion de variables y los

instrumentos a validar para que en consideracién al momento de emitir su juicio.

Se le pide pueda Ilenar |as siguientes }401chaspara poder realizar la validaciénz

a) Ficha de evaluacién de Items (0 indicadores)

b) Ficha de evaluacién global del instrumento�030

Le agradezco de antemano su gentil colaboracién.

Atentamente

Hu hefany V I Harraguirre, Deyner

Tanta ustam te, Emir
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ENCUESTA

�034LOSSERVICIOS PROFESIONALES Y ASISTENCIA TECNICA

PRESTADOS A PAISES MIEMBROS DE LA CAN Y SU IMPACTO EN

LA DETERMINACION DE LA PERDIDA COMPENSABLE�035

Agradecemos su participacién en la presente encuesta, ya que la misma

contribuye a complementar nuestro trabajo de investigacién el mismo

que seré determinante para la obtencién del titulo de Contador P}402blico.

1. g,Cree usted que la no afectacion de| impuesto a la renta en territorio

peruano a los ingresos por servicios profesionales y asistencia

técnica prestados a paises miembros de la CAN, tiene algan impacto

la perdida compensable?

Muy de acuerdo

b) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo

2. Considerando el articulo 14 de la Decisién N°40 de| Acuerdo de

Cartagena donde nos establece que las rentas obtenidas por

empresas de servicios profesionales y asistencia técnica serén

gravables solo en el pais miembro en cuyo territorio se prestaran tales

servicios. g,Esté de acuerdo usted que los ingresos obtenidos por

servicios profesionales y asistencia técnica provenientes de los paises

miembros de la CAN deben ser considerados como exonerados?

a) Muy de acuerdo *

b) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

(@ Muy en desacuerdo
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3. Considerando Io mencionado en el Articulo 50 de la Ley del Impuesto

a la Renta: �034Enambos sistemas |os contribuyentes que obtengan

rentas exoneradas deberan considerar entre los ingresos a dichas

rentas a }401nde determinar Ia pérdida neta compensable". g,Esté de

acuerdo usted que la Administracién Tributaria pavtiendo de la norma

antes mencionada tiene el su}401cientesustento para determinar que los

ingresos por servicios profesionales y asistencia técnica prestados a

paises miembros de la CAN considerados como exonerados?

a) Muy de acuerdo

b) De acuerdo

Ni de acuerdo ni en desacuerdo

5 En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo

4. ;;Usted esta de acuerdo que se considere como ingresos exonerados

del impuesto a la renta aquellos ingresos ya tributados en los paises

miembros de la CAN? "

a) Muy de acuerdo

b) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

@En desacuerdo

Muy en desacuerdo

5. g,Cree usted que para el caso de los ingresos obtenidos por concepto

de prestacién de servicios profesionales y asistencia técnica a paises

miembros de la CAN, deberan ser gravados en el pais miembro en el

que tenga su fuente productora?

@ Muy de acuerdo

) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo
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6. En la medida que una empresa obtenga ingresos por concepto de

servicios profesionales y asistencia técnica de los paises miembros

de la CAN. ¢Cree usted que tales rentas tienen algdn impacto en la

determinacién de la pérdida compensable?

(Q Muy de acuerdo

De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo
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Suroo. 24 de junio, del 2015

SOLICITO: VALIDACION DE INSTRUMENTO

Sr. I Sra.:

Presenta.-

Me dirijo a usted para saludarlo y al mismo tiempo. tenga Ia amabilidad de validar Ios

instrumentos de la investigacién que estamos realizando para nuestra titulacion con

nombre Los servicios profesionales y asistencia técnica prestados a paises miembros de

la CAN y su impacto en la determinacibn de la perdida compensable.

Le adjunto Ia matriz de consistencié, matriz de operacionalizacion de variables y los

instrumentos a validar para que en consideracion al momento de emitir su juicio.

Se Ie pide pueda Ilenar |as siguientes }401chaspara poder realizar la validaciénz

a) Ficha de evaluacibn de Items (o indicadores)

b) Ficha de evaluacibn global del instrumento.

Le agradezco de antemano su gentil colaboracion.

Atentamente

_ £7�0357
H yta utlerrez Esthefany Quezada lparraguirre, Deyner

T .Emir
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ENCUESTA

�034LOSSERVICIOS PROFESIONALES Y ASISTENCIA TECNICA

PRESTADOS A PAISES MIEMBROS DE LA CAN Y SU IMPACTO EN

LA DETERMINACION DE LA PERDIDA COMPENSABLE"

Agradecemos su participacién en la presente encuesta, ya que la misma

contribuye a complementar nuestro trabajo de investigacién el mismo

que sera determinante para la obtencién de| titulo de Contador Publico.

1. ¢,Cree usted que la no afectacién de| impuesto a la renta en territorio

peruano a los ingresos por servicios profesionales y asistencia

técnica prestados a paises miembros de la CAN. tiene algun impacto

la perdida compensable?

@Muy de acuerdo

b) De acuerdo

_ c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo _

e) Muy en desacuerdo

2. Considerando el articulo 14 de la Decisibn N°40 de| Acuerdo de

Cartagena donde nos establece que las rentas obtenidas por

empresas de servicios profesionales y asistencia técnica serén

gravables solo en el pais miembro en cuyo territorio se prestaran tales

servicios. ¢',Esté de acuerdo usted que los ingresos obtenidos por

servicios profesionales y asistencia técnica provenientes de los paises

miembros de la CAN deben ser considerados como exonerados?

@Muy de acuerdo

) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo
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3. Considerando�030lo mencionado en el Articulo 50 de la Ley del Impuesto

a la Renta: �034Enambos sistemas |os contribuyentes que obtengan

rentas exoneradas deberan considerar entre los ingresos a dichas

rentas a }401nde determinar Ia pérdida neta compensable". g,Esté de

acuerdo usted que la Administracién Tributaria partiendo de la norma

antes mencionada tiene el su}401cientesustento para determinar que los

ingresos por servicios profesionales y asistencia técnica prestados a

paises miembros de la CAN considerados como exonerados?

a) Muy de acuerdo

b) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

cl En desacuerdo �030

@Muy en desacuerdo

4. ¢Usted esté de acuerdo que se considere como ingresos exonerados

de| impuesto a la renta aquellos ingresos ya tributados en los paises

miembros de la CAN? " '

a) Muy de acuerdo

b) De acuerdo

c Ni de acuerdo ni en desacuerdo

é)En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo

5. (,Cree usted que para el caso de los ingresos obtenidos por concepto

de prestacion de servicios profesionales y asistencia técnica a paises

miembros de la CAN, deberan ser gravados en el pais miembro en el

que tenga su fuente productora?

@VIuy de acuerdo

) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo
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6. En la medida que una empresa obtenga ingresos por concepto de

servicios profesionales y asistencia técnica de los paises miembros

de !a CAN. g,Cree usted que tales rentas tienen alg}402nimpacto en la

determinacién de la pérdida compensable?

@Muy de acuerdo

) De acuerdo

c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo

d) En desacuerdo

e) Muy en desacuerdo
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